INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA

CNPJ: 12.127.391/0001-99

ATA DA SEPTUAGÉS]MA SÉNMA REUNÉO ORUNÁRN OO CONSELHO
OELIBERATIVO DO iTACURUBAPREV, REALIZADA EM 23 DE DEZEÍUBRO DE 2025.
Ao vigésimo terceiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às 10 horas, na
sede do ITACURUBAPREV, localizado na Avenida Patriarca Aníbal Alves Cantarelli s/n,
Centro, ltacurubâ/PE, reuniram-se os membros Conselho Deliberativo designados pela
Portaria no 11612025, que a esta integra independentemente de translado, e a Diretoria
Executiva do ITACURUBAPREV com o objetivo de discutir e analisar a seguinte pauta: í-
Balancetes de Recêites e Despesas de Novembro de 20251'2- Análise do Cenário
Econômico, Rêlatório dê Acompanhamento da Política de lnvestimentos de
Novembro de 2025, aplicações de recursos e seus rendimêntos; 3-Análise do
Relatório Mensal de lnvestimentos apresentado pelo Comitê de lnvêstimentos; 4 -
Benefícios concedidos; 5- Acompanhamento dos Acordos de Parcelamento de
Débitos Previdenciários; 6- Acompanhamento dos Aportes Previdenciários fixados
pela Lei 12012O25; 7- Acompanhamento do Censo Previdenciário; 8- Análise e
aprovação do calendário de pagamento dos Aposentados e Pensionistas paÍa o ano
de 20261' 9- Análise e aprovação do Galendário de Reuniões dos Conselhos
Deliberativo e Fiscal para o ano de 2026; íO-Sugestão de alocação de recursog
realizada pela Consultoria dê lnvêstimentos- LEMA ECONOMIA & FINANÇAS- A
Diretora Presidente do ITACURUBAPREV abriu a reunião dando as boas-vindas aos
participantes e agradecendo a participação de todos, ê, em seguida reforçou as atribuiçôes
legais e responsabilidades do Conselho Deliberativo enfatizando a necessidade de
capacitaçáo dos componentes do Conselho e a necessidade de comprovação da obtenção
da certificação profissional, em conformidadê com o disposto no art. 8o-B da Lei no 9.717,
de 1998, e no art. 76 da Portaria MTP n' 1 .467, de 2022. Em seguida, passou a apresentar
especificamente os pontos da pauta da reunião:{- De acordo com os Balancetes de
Receita e Despesa de novembrc de 2025,Íoram informados os valores de R$ 818.680,06
(oitocentos e dezoito mil, seiscentos ê oitenta reais e seis centavos) de receita total
orçamentária e R$ 183.524,82 (cento e oitenta e três mil, quinhentos e vinte e quatro reais
e oitenta e dois centavos) de despesa total orçamentária. 2-Posteriormente, procedeu-se

à Análise do Cenário Econômico, Relatório de acompanhamento da Política de
lnvestimentos de Novembro de 2025, rendimentos e aplicações de recursos, iniciando
pela aprêsentação e discussáo do Panorama Econômico, elaborado pela Consultoria de
lnvestimentos Matias e Leitão Consultores Associados - LEMA, destacando-se, no cenário
nacional, a manutenção da taxa Selic em í 5,00o/o ao ano, o comportamento da inflaçáo
medida pelo IPCA, ainda acima do centro da meta, porém dentro do intervalo de tolerância,
bem como o quadro fiscal e o desempenho da atividade econômica. No cenário
internacional, foram analisadas as condições das economias dos Estados Unidos, Europa
e China, além dos impactos geopolíticos e seus reflexos sobre os mercâdos financeiros. O
Comitê registrou quê o ambiente de juros elevados continua íavorecendo aplicações em
renda fixa atreladas a lítulos públicos, especialmente aquelas de menor risco e elevada
liquidez, compatíveis mm o perfil prêvidenciáÍio do RPPS. Em seguida, procedeu-se à
análise da execução orçamentária referente ao mês dê novembro de 2025, constatando-
se quê a receita arrecadada no período totalizou o montante de R$ 818.680,06 (oitocentos

Av: Patriarca Aníbal Alves Cantarelli, s/n {EP:56.430-000 - Fone: (87)3893-1142

I'xe\

.:.:.

ffd-qffi "@* hQ

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA

CNPJ: 12.127.391/0001-99
e dezoito mil, seiscentos e oitenta reais e seis centavos), perfazendo, no acumulado do
exêrcício até o referido mês, o valor de R$ 7.213.580,79 (sête milhões, duzentos e treze
mil, quinhentos e oitenta reais e setenta e nove centavos). No tocante às despesas,
verificou-se que o montante executado no mês foi de R$ 183.524,82 (cento e oitenta e três
mil, quinhentos e vinte e quatro reais e oitenta e dois centavos), alcançando o total
acumulado de R$ 1.980.985,10 (um milhão, novecentos e oitenta mil, novecentos e oitenta
ê cinco reais e dez centavos), evidenciando-se, assim, resultado orçamentário
superavitário no perÍodo analisado. Na sequência, foi apresentada a posiÇão patrimonial
do lnstituto em trinta de novembro de dois mil e vinte e cinco, ocasiáo em que se verificou
que o patrimônio previdenciário totalizou o valor de R$32.144.742,92 (trinta e dois milhões,
cento ê quarenta e quatro mil, setecentos e quarenta e dois reals e noventa ê dois
centavos), sendo R$ 32.136.581,87 (trinta e dois milhôes, cento e trinta e seis mil,
quinhentos e oitenta e um rêais e oitenta e sete centavos) aplicados em investimentos
financeiros e R$ 8.161 ,05 (oito mil, cento e sessenta e um reais e cinco centavos) mantidos
em disponibilídades financeiras. Quanto ao desempenho da carteira de investimentos no
mês de novembro de 2025, apurou-se resultado positivo no valor de R$ 433.995,69
(quatrocentos e trinta e três mil, novecentos e noventa e cinco reais e sessenta e nove
centavos), correspondente a uma rentabilidade mensal de 1,38o/o (um vírgula trinta e oito
por cento). No acumulado do exercício, a carteira apresentou rêntabilidade de 13,69%
(treze vírgula sessenta e nove por cênto), superando a meta atuarial estabelecida, com
gap positivo de 4,78 pontos percentuais. O indicador de risco da carteira, medido pelo
Value at Risk - VaR para o horizonte de duzêntos e cinquenta e dois dias, permanecêu em
nível controlado, equivalente a 0,23o/o (zero vírgula vinte ê três por cento), demonstrando
adequada gestão do risco dos ativos. No que se refere à composição da carteira, observou-
se adequada diversificação entre os segmentos dê renda fixa e renda variável, com
predominância de ativos indexados a titulos públicos federais, em consonância com a
Política de lnvestimentos vigente e com os dispositivos da Resolução do Conselho
Monêtário Nacional no 4-963, de 2021. No segmento dê renda fixa, destacaram-se as
aplicações nos fundos BB Tesouro FIC Renda Fixa Selic, BB IRF-M 1 Títulos Públicos FIC
Renda Fixa Previdenciário, Bradesco IRF-M í Títulos Públicos FIC Renda Fixa e BNB IRF-
M 1 Títulos Públicos FIC Renda Fixa, além dos fundos estruturados com vencimento
definido BB Previdenciário Renda Fixa Títulos Públicos Vértice Especial 2026 e 2027, os
quais contribuíram de forma consistente para a rentabilidade do período. No segmento de
renda variável, destacaram-se os fundos BB Governança Fl Açôes Previdenciário, BB
Fatorial FIC Açôes e ltaú Dunamis FIC Ações, sendo êste último responsável por relevante
contribuição positiva no resultado mênsal. Foram apreciadas, ainda, as Autorizações de
Aplicação e Resgate - APRS de números 046, O47 e 048, todas referentes ao mês de
novembro. A APR no 04612025 tratou de resgate no valor de R$ 30.999,0í (trinta mil,

novecentos e noventa e nove reais e um centavo), proveniente do fundo BB Previdenciário
Renda Fixa Títulos Públicos Vérticê Especial 2026, realizado exclusivamente para o
recebimento de cupom de rendimento, sem alteração na estratégia de alocação da carteira.
As APRs no O4712025 realizada em 27 de novembro dê 2025, na conta oo 17 -125-5, no
fundo BB IRF-M í TP FIC RF PREVID (CNPJ no 11.328.88210001-35). O valoraplicado
foi de R$ 74.478,62 (setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e oito reais e sessenta e

dois centavos). APR no 048/2025 rcalizada ern 27 de novembro de 2025, na conta no

Av: Patriarca Aníbal Alves Cantarelli, sln -CEP:56.430-000 - Fone: (87)3893-1142

S'W^ Áa
yv §'

F.i)! M,'

l,li:i mnc-unugepBEv

*e

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
CNPJ: 12.127.39!00O1-99

26.537-3, no fundo BB Tesouro FIC Renda Fixa Selic (CNPJ no 04.857.834/OOO1-79). A
aplicaçáo ocoreu no valor exato de R$ 177.208,10 (cento e setenla e sête mil, duzentos e
oito reais e dez centavos). Foram analisadas, vêrificando-se que todas as operações
observaram integralmente os limites lêgais, a Política de lnvestimentos vigente e os
dispositivos da Resolução CMN no 4.963, de 2021, encontrando-se devidamente
respaldadas do ponto de vista técnico, jurídico e financeiro. 3- Em prosseguimento foi
Íealizada a Análise do RelatóÍio Mensal de lnvestamentos apresentado pelo Comitê
de lnvestimentos, através do qual o Comitê de lnvestimentos explicou como foram
realizados os resgates e as aplicações dos recursos do fundo de previdência no mês de
outubro e explanou as rEzôes que levaram à tomada de decisâo. Porfim, o relatório mensal
foi aprovado por unanimidade. 4- Em relação aos Benefícios concedidos, foi observado
que o ITACURUBAPREV permanece nesta data com 49 aposentados e 13 pensionistas,
visto que no mês de dezembro de 2025 não foram concedidos benefícios previdenciários.
5- No que diz respeito ao Acompanhamento dos Acordos de Parcêlamênto dê Débitos
Previdenciários, firmados com o Município de ltacuruba, ficou constatado que a Gestão
Municipal vem cumprindo regularmente com o pagamento das parcelas do Acordo
CADPREV 01013120222, do Acordo CADPREV 004912024 e do Acordo CADPREV
45212025.6- Quanto ao Acompanhamento dos ApoÍtes PÍevidênciáÍios fixados pela
Lêi 12012025,Íoi consignado que o Município realizou o respectivo aporte referente ao mês
de novembro de 2025 regularmente. 7-Em relaçáo à Realização do Censo
Previdenciário, a Diretora Presidente informou que o censo encerrou com a participaçáo
regular dos beneficiários e que o relatório final será emitido pela 3iT, emprêsa responsável
pelo software utilizado para a Íealizaçào do censo, a partir de 31 de janeiro de 2026, tendo
em vista a necessidade de atualização das informaçóes colhidas no recadastramento. 8-
Em prosseguimento, procedeu-se à Análise e aprovação do calendário dê pagamento
dos Aposentados e Pensionistas para o ano de 2026, sendo que a diretora presidente

explicou que planejou o pagamento dos beneÍiciários sempre na penúltima semana do
mês, de forma a possibilitar o pedido de sugestão de alocação dos recursos
remanescentes à consultoria especializada, a realizâçáo das reuniões dos Conselhos, a
aplicação dos recursos e demais procedimentos administrativos até o final do mês vigente.
Assim, apresentado o calendário, foi aprovado por unanimidade e será anexado a esta ata
na íntegra. 9- Em seguida, foi feita a Análise e aprovação do Galendário de Reuniões
dos Conselhos Deliberativo e Fiscal paÍa o ano de 2026, de forma quê a diretora
presidente explicou que as reuniões foram planejadas na semana seguinte ao pagamento

dos beneficiários e sempre após o resultado do pedido formal de sugestâo de alocação
dos recursos remanescentes à consultoria especializada em investimentos, para
possibilitar a enálisê da sugestão e a tomada de decisáo. Apresentado os calendários,
foram aprovados por unanimidade. í0- Para finalizar a reuniáo, foi apresentada a sugestão
de alocação de recursos Íêalizada pela Gonsultoria de lnvestimentos- MATIAS E

LEIÂO CONSULTORES ASSOCTADOOS- LEtttA ECONOII,I|A & FINANçAS- Conforme
a sugestão de aplicação e recursos anexa, o Comitê de lnvestimentos deliberou pela
sugestâo de alocação dos recuÍsos financeiros disponíveis para o mês de dezembro de
2025, no montante total de R$ 421.100,54 (quatrocentos e vinte e um mil, cem reais e
cinquenta e quatro centavos), recomendando-se a aplicação dos referidos recursos em
ativos de renda Íixa com elevada liquidez, baixo risco de crédito e aderência à meta atuarial,

Av: Patriarca Anhal Alves Cantarelli, s/n {EP:56.430-000 - Fone: (87)3893-1142

tt&dxx & W* vq

.lr!.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
CNPJ: 12.127.391/0001-99

sendo priorizados fundos referenciados em títulos públicos federais. A proposta contempla
aplicações no fundo BB IRF-M í Títulos Públicos FIC Renda Fixâ Prêvidenciário, no valor
de R$ 231.849,13 (duzentos e trintâ e um mil, oitocentos e quarenta e nove reais e treze
centavos), no mesmo fundo no montante adicional de R$ 42.500,00 (quarenta e dois mil e
quinhentos reais), e no fundo BB Tesouro FIC Renda Fixa Selic, no valor de R$ í46.751,4í
(cento e quarenta e seis mil, setecentos e cinquenta e um reais e quarênta e um centavos),
devendo a presente sugestão ser submetida à apreciaçáo e autorização prévia do
Conselho Deliberativo, nos termos da legislação vigente e do Regimento lnterno do Comitê
de lnveslimentos. Após análise do Comitê de investimentos, levando em consideração o
contexto econômico, o perfil da carteira e os limites definidos na Política de lnvestimentos,
deliberou-se pela aprovação da aplicaçáo conforme sugestão da consultoria. O Comitê
deliberou pela aprovaÇão integral do Relatório de Acompanhamento da Política de
investimentos, do Relatório de Risco, e das aplicações realizadas. Foi também aprovado o
encaminhamento desta ata ao Conselho Deliberativo para ciência e registro formal nos
termos da Lei Municipal no 01012019 e do Regimento interno do Comitê de lnvestimentos
do ITACURUBAPREV. Ressalta-se que o relatório elaborado pelo Comitê será submetido
ao referido Conselho para aprêciação e decisão final. Por fim, entendeu o Conselho
Deliberativo pela aplicação dos rêcursos nos termos da sugêstão de âlocação realizada
pela consultoria especializada em investimentos e referendada pelo Comitê de
lnvestimentos. Por fim, Íicou acordado que todo o material apresentado e discutido nesta
reunião será disponibilizado a todos os participantes. Nada mais havendo a ser dito, lavro
a presente Ata, que será assinada, oportunamente, por todos os participantes.

2[ J" sfi" 8-'*
á."fu,#/o,il&1"§rÁ,

.-/J-.,-..
lldriana Ritâ da Silva Lima

Píesidente do Conselho Deliberativo do ITACURUBAPREV Representante dos Servidores EÍetivos
Rêpresentante do Po cutivo

*
Eman

-4 J^Z-< Wh Yro r-,e1*roy-rui,rL d!- Ú
uel Guedes de Sá Torres Helka Francelina Freire de Oliveira

Representante do Poder ExecutivoRepresentante do Poder Executivo

ca,kdà ,,1 J*"4,
Josenilton

t-nl
b^- J.r* -'!'- l^t*-'--
Joeé da Silva

presentante dos Servidores Efetivos Representante dos Servidores Efetivos

Ul^d-^ lJ,r" (""r)rlt^W*i1 bsN§\t^ J" g$^te Y}rÂüt{
Willian César Cavalcante Novaes
Reprêsentante do Poder Legislativo

ane Soares Silva Freire
Rep. dos Aposentados e Pensionistas

lgbl t";,t,,* Fr^;N- d-^ A.,rú,,,, )*h!/" fu-r" F*.A'zlt^t lJ*)+ ü"!
lsabella Luíza Gomes Quirino Menezes Leal

Diretora Adiminisfãtiva e Financêira do ITACURUBAPREV
lsabel cristina Freire da Rocha
DiÍetora Presidente do ITACURUBAPREV

Av: Patriarca Aníbal Alves Cantarelli, s/n -CEP:56.430-000 - Fone: (87)3893-1142

a.

l'§'i recunueApggy